secundā, id est, triginta, quadragēsimā quintā, id est, vigintioctō, sexagesimā, id est, vigintiunū, sexagesimā tertiam, id est, viginti, septuagesimā, id est, octodecim, octogēsimā quartā, id est, quindecim, nonagesimā, id est, quatuordecim, centesimā quintā, id est, duodecim, centesimā vice simā sextā, id est, decem, centesimā quadragēsimā, id est, nouem, centesimā octogēsimā, id est, septē, ducentēsimā decimā, id est, sex, ducentēsimā quinquagesimā sextā, id est, sex, quinq; trescentēsimā quintādecimā, id est, quatuor, quadringētesimā vice simā id est tres, sexcentēsimā tricesimā, id est, duo, millesexcentēsimā sexagesimā, id est, vnū. Oēs istæ partes numeri huius, id est, mille ducentoz sexaginta in vnū redactæ tria milia centū & octo faciunt. In tantū numerus iste suis partibus excrefcit & effluit. ¶ Cū igitur, vt supra iam dictum est, philosophoz omnū tam secularium q̄ ecclesiasticoz eadē sententia sit, similitudinē in huiusmodi numeris, qui ita sunt vel dicunt superflui, non virtutis esse, sed vitij: Quid scripturæ huius autorē intēdere arbitramur, dū maualt dicere, mēses quadragintaduoz, i. temꝝ dies, mille ducentos sexaginta, q̄ tēpus & tēpora, & dimidiū temporis, huc annū & duos annos, & dimidium anni? Quid, inquā, nisi vt significet ex numero superfluum, illam quæ tunc temporis futura esse à dño prædictā abundantia iniquitatis? Ipse em̄ dixit: Et quoniam abundauit iniquitas, refrigescet charitas multoz. Sed & alibi scriptum est: Annunciaui & locutus sum, multiplicati sunt super numez. Vtrunq; scriptura veridica tradit, & quia annunciante Christo dño, hi qui credentes vel Christiani ni dicerentur multiplicandi essent super numez, multis vacuā nominis huius professionem suscipientibus, qui ad electoz nō pertinerent numez, & quia tēpore persecutionis abundante iniquitate refrigescere haberet charitas multoz. Bene ergo & numerus mēsiū quadragintaduoz satis superfluis, & numerus diez mille ducētos sexaginta, multo maxime superfluis, hic legētibz offerit, vt vtrūq; scilicet & multiplicitas credentū siue profitentū, de qua dictū est, annunciaui & locutus sum, multiplicati sunt super numez, & abundantia iniquitatis, de qua item scriptū est: Et quoniam abundauit iniquitas, refrigescet charitas multoz, pulchra & venerabili significatione mysteriū regni dei nosse merentibus significet. ¶ Qui porro sunt, vel quid sibi volunt duo testes isti, de quibus dicit, L. Et dabo duobus testibus meis & prophetabūt. ¶ Nunquid nō plures q̄ duos testes ad prophetandū iste propheta? dominus & autor habuit vel habiturus est? Nunquid non testes eius oēs (vt de ceteris nūc cōfessoribus taceam) apostoli sunt & martyres? Magna vere & grauissima, ponderisq; immensū est hęc in ore potentis dictio, vt cū testis habeat tā multos tāq; innumerabiles, duos tantū se habere pronūciat, & hoc legitimo satis restitūa

March. 24
Eph. 39

Qui sunt il
li duo testes
qui pphet
tabunt.

mero contentus sit. Duoz nāq; ad minus hominū testimonij lex sacra recipit, & si plures non sint, tamen paucis contenta est. Sic em̄ dicit: Non stabit testis vnus contra aliquē quicqd illud peccati & facinoris fuerit, sed in ore duoz aut triū testū stabit omne verbum. ¶ Igitur & dabo, inq; duobus testibus meis, & prophetabūt, Sic intelligi dignē potest, ac si diceret: Cū tu mēsus fueris templū dei & altare, id est, cum tu terminos sive dilataueris & prolongaueris, vt expedit, calamo tuo, id est, autoritate scripturæ euangelicæ, non pariar deesse aliquos q̄ te testificentur pro me ita scripsisse, ita sensisse. Quid em̄, si ita dixi, & vix dixi, q̄ multi vocati, pauci vero electi? Nunq̄ tam pauci erunt electi, nunq̄ per abundantiā iniquitatis ita refrigescet charitas, vt minus q̄ duos testes inuenire queat euangelij veritas. ¶ Quid vero inquis, si saltē duo testes cōtra tot aduersarios extiterint? Nimirū iustū ac legitimū damnationis iudiciū ad eijciendū foras illud, qd supra dixi, atriū gentibus detrahentiū, duo testes videlicet Iosue filius Nun, & Caleph filius Iephone, suffecerūt ad ipsoz iudiciū, vt merito proferrerent in deserto corpora eoz. Soli nāq; duo hi ad oēm multitudinē locuti sunt dicētes: Terra quā iustitiamus valde bona est, & omnis multitudo, q̄ testimonij illoꝝ nō recepit, in deserto prostrata est. Igitur & nūc etiā si nō plures q̄ duo testes mihi fuerint, q̄ testimonij perhibeat veritati, omnis multitudo cōtradictentiū portabit iudiciū quantacūq; sit. ¶ Si em̄ in passione duo falsi testes aduersarij meis cōtra me sufficere visi sunt, qui surgētes dixerūt hic dixit, possum destrucere templum dei, & in triduo rearedificare illud, cur nō & mihi versa vice cōtra aduersarios meos duo veri testes sufficere debeant. ¶ Veruntamen qm̄, vt supra dicere vel querere cōperā, innumerebiles nobis sunt multitudines martyꝝ. i. testū, etiā si numerare velimus solos illos qui in testimonio sanguinē suū fuderūt, recte iam dicendū quia testes huius q̄ hęc loquitur, & vere q̄ multi sunt, & nihilominus iuxta quandā rationē tantimodo duo, id est, duobus ordinibus distincti sunt, videlicet, q̄ modo Enoch & Helias, ambo sancti & deo dilecti à semetipsis differunt. Enoch nāq; nullas legit persecutiones pertulisse, sed in pace cū deo ambulauit, & nō inueniebatur, quia tulit eū deus. Helias vero notū est quātas persecutiones impissimā lezabellæ pertulit. Secundū duos illos vsq; hodie & vsq; in finē seculi testes Christi distincti sunt, ita videlicet vt alij sint testes q̄ in pace sanctæ ecclesiæ fideliter viuentis, loquēdo pariter & scribēdo testimonij veritati perhibuerūt & perhibere nō desinūt, alij qui in persecutione pro fidei pugnādo, supradictas tēplū dei & altaris, & adorantiū in eo mēsuras defenderūt, & in defensione sanguinē suū fuderunt vel susurpauerunt. Hi duo daboz ordines recte dicuntur duo testes. Ait ergo, L. Et dabo duobus testibus meis. Quid dabo eis? Nimis os & sapientia, sicut promisi dicēs: Ponite ergo in cordibus vestris non pmeditari quæ admodū respondeatis: Ego em̄ dabo vobis os & sapientia, cui nō poterunt resistere & cōtradecere oēs aduersarij vestri. Quo dicto nō vtiq; testibus suis sollicitudinē admittit, sed hoc imperat, vt nō prophetet de cordibus suis, illa tantimodo scire & dicere cōtenti, q̄ sancta scriptura porrexerit, q̄ sanctus sanctæ scripturæ cōditor spūs suggesterit. L. Et prophetabūt, inquit, diebus mille ducentis sexaginta, id est, prædicta bunt, nō vt curant, sed ita vt intelligant & reuelent ea, q̄ intus reposita sunt arcana scripturæ, & hoc diebus mille ducētis sexaginta, id est, etiā in illa nō omnes refrigescentes iniquitatis abundantia, quā huius numeri supra scripta superfluitas significat. Diximus quidē pro posse de huius numeri natura superflua. ¶ Sed adhuc restat qd forte quis querat, vide licet q̄ cū Daniel dies scripserit mille ducētos nonaginta, isti magis placuerit dicere mille centi nonaginta, q̄ mille ducētī sexaginta, verūtamen de partibus minoris huius q̄ de partibus maioris illius, excrefcit multo numerosior quātitas. Huius nāq; minoris numeri, id est, mille ducentoz sexaginta partes coaceruatae, vltra tria milia, sicut iā pmonstratū est, excrefcit, illius autē maioris partes (quis & ipse superfluis sit) ad duo milia nō perueniūt, ¶ Quod etiā hic demonstrare promptū est, habet nāq; ille Danielis numerus, scilicet mille ducētī nonaginta partē mediā, id est, sexcentos quadragintaquinq; tertiā, id est, quadringētos triginta, quintā, i. ducētos quinquaginta octo, sextā, id est, ducētos quindecim, decimā, id est, centū vigintioctō, quintādecimā, id est, octoginta sex, vice simā, id est, quadragēsimā tertiam, id est, triginta, octogēsimā sextā, id est, quindecim, centesimā vice simā nonā, id est, decē, ducētesimā quintādecimā, id est, sex, sexcentēsimā quadragēsimā quintā, id est, duo, mille sexcentēsimā nonagesimā, id est, vnū. ¶ Plures vel alias huius numeri partes nō facile quis reperiet, q̄ videlicet partes simul coaceruatae superfluit quidē vltra quātitatē, cuius partes sunt, verūtamen nec ad duo milia, sicut iā dictū est, excrefcit, faciunt em̄ mille octingentos septuaginta octo, cū numeri minoris, id

Deut. 9

Math. 10
Matt. 22

Nume. 13

Math. 26

Gene. 5

3, Reg. 12, 19

Chrūs dat
os & sapiē
tiā testibus
suis.
Luc. 21

Cur Iohan
nes air. dies
1200 Dani
el vero dies
1290.

est, mille ducentoy sexaginta, qui p'senti loco datus est, in vno redacta partes, vltra tria milia, sicut iam dictu est, procedant. Igitur & ille Daniel & iste Iohannes, siue is qui Iohanni loquitur, vterq; numeris superfluis vsus, illa de quaziam saepe dictu est, iniquitatis abunda- tiam significat. Sed iste q ex ipsius dñi ore audierat, qm abundauit iniquitas, refrigeret charitas multoq; vt eandē iniquitatis abundantia acrius inueneret, & multo magis superfluum nomen accepit vel dedit, & ab eadē tēporis quantitate quā Daniel puiderat, nō valde in longū recessit. ¶ Notandū tandē valde, quod cū dixisset, & prophetabūt diebus mille ducētis sexaginta, addidit. Lamicti sacco. Quid est em amicti sacco, nisi multū humilitati, omnimodo pōnitentiā studio, Saccus nāq; durā pōnitentiā austeritatē significat, quo lugentes operiri solēt, maximeq; pōnitētēs. Sicut de rege Ninive scriptū est, q ad p'dica- tionē lonā surrexit de folio suo, & abiicit palliū suū à se, & indutus est sacco, & sedit in cinere. Sed quis nō miretur restes istos tantā dignitatis sacco debere amicti? Attamen ita est, Eoq; nāq; est in sacco & cinere peccata hominū lugere, & tanto magis corā dño humiliari, quāto maior in suo tēpore est abundantia iniquitatis. ¶ Sic Helias cum Iezabel & Achab, pphetas dñi occiderēt, & altaria eius suffoderēt, nō mollib' vestiebat aut in domibus regū erat, sed in desertis, inculcus & hispidus, asperā vitā ducebat. Nā de eiusmodi cultu vel habitu eius sic scriptū est: Cuius figurā & habitus, inqt Ochozias, est vt q occurrit vobis, ¶ Locutus est verba hæc: At illi dixerūt: Vir pilosus & zona pellicea * accinctis renibus. Qui ait: Helias Thebtytes est. ¶ Hoc respiciēs & Apostolus cū dixisset: Sancti ludibria & verbera experti, in super & vincula & carceres, lapidati sunt, scēti sunt, tentati sunt, in occasione gladij mortui sunt, etiā hæc intulit: Circuierūt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiatī, afflicti, ¶ Itaq; testes isti fideles, eo ipso q fideles sunt vel erūt illa tribulatione, peccata lugebūt populoz, quō tunc Helias & Helisus in desertis, in solitudinibus, in montibus, & in spelūcis peccata Israelis lugebūt, ceteriq; filij prophetaz. Nunquid em absq; causa peccati, dies illi tribulationis tales erūt? Nō vtiq; sed sic ut alibi scriptū est: De humo nō egrediet̄ dolor, sic & tunc nō pro nihilo, sed pro peccato consurget illa tribulatio. Cū aut multa sint peccata in populo Christianitatis, nō ab re esse scire vel quæ- rere scripturaz: exēplis quo